PROCESSO ELEITORAL

RESULTADO OFICIAL

A Comissão Eleitoral  designada pelo Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras
Inglês, Campus Rio Branco-AC, ancorada na Resolução nº 091, de 17 de outubro de
2012 e Resolução nº 3, de 22 de dezembro de 2020, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela portaria nº 598, de 16 de fevereiro de 2023 por intermédio do Edital
01/2023,  TORNA  PÚBLICO  o  RESULTADO  OFICIAL do  pleito  eleitoral  para  a
escolha dos cargos de Coordenador(a) e Vice Coordenador(a) do Curso de Licenciatura
em Letras Inglês, para o biênio 2023 - 2025, por meio de votação remota, mediante o
uso da plataforma virtual oficial realizada em 21/03/2023 das 07h às 18h, mediante o
uso do sistema de votação  online da Ufac (https://eleicoes.ufac.br/).  Diante disso,  o
Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Inglês, em votação, por unanimidade,
homologou  o  Resultado  Oficial,  ratificando  a  eleição  da  CHAPA  1  (ÚNICA)  –
“MOVING  AHEAD”,  composta  pelo  Prof.  CARLOS  ANDRÉ  ALEXANDRE  DE
MELO  e  pelo(a)  Profa.  JANNICE  MORAES  DE  OLIVEIRA  CAVALCANTE,
conforme:

Apuração e Totalização dos Votos (https://eleicoes.ufac.br/)

ELEITORES VOTANTES – DISCENTES: 52

Votos SIM 51

Votos NÃO 0

Votos BRANCO 1

ELEITORES VOTANTES - DOCENTE/TÉCNICO: 18

Votos SIM 14

Votos NÃO 1

Votos BRANCO 3

Considerando o item 6.3. do Edital 01/2023, ancorado na Resolução nº 091, de 17 de
outubro de 2012 que prevê:  O peso dos votos no processo eleitoral será de 50% para
docentes e técnicos administrativos - agrupados num mesmo universo e de 50% para
discentes,  consoante  a  fórmula:  IEC = VPFC x 50% + VAC x 50% IEC = Índice
Eleitoral do Candidato; VPFC = Votos dos Professores e Técnicos Administrativos ao
Candidato; VAC = Votos dos Alunos ao Candidato. Será considerado eleito o candidato

que obtiver a maioria dos votos, nos termos do art.  21 da Resolução Consu/Ufac nº
091/2012.

=

A CHAPA 1 (ÚNICA) – “MOVING AHEAD”, composta pelo Prof. CARLOS ANDRÉ
ALEXANDRE  DE  MELO  e  pelo(a)  Profa.  JANNICE  MORAES  DE  OLIVEIRA
CAVALCANTE,  foi  eleita  com  92,85  %  de  votos  a  favor  para  os  cargos  de
coordenador(a)  e  vice  coordenador(a)  do  Curso  de  Letras  Inglês,  respectivamente,
Campus Rio Branco-AC, para o biênio 2023- 2025. O resultado do processo eleitoral
deverá ser encaminhado à Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), até 48 horas após
homologado pelo Colegiado de Curso, conforme estabelece o Art. 20 da Resolução nº
091, de 17 de outubro de 2012.

Rio Branco/Acre, 29 de março de 2023

Comissão eleitoral

PORTARIA Nº 598, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

Shelton Lima de Souza

Presidente da Comissão Eleitoral

Marly dos Santos Araújo

Membro técnico

Luiz Felipe da Silva Soares

Membro discente

		2023-03-29T18:36:58-0300